
Determinazione Dirigenziale del  27 agosto 2018 n. 2476       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804010000 - SERVIZIO DI SEGRETERIA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2476 

 

OGGETTO: Approvazione Albo di Avvocati esterni per 

il conferimento di incarichi di 

patrocinio/consulenza legale da parte del Comune di 

Alessandria. 

NUMERO PRATICA 

 

6- Pratica N. 18040 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  27 agosto 2018 



Determinazione Dirigenziale del  27 agosto 2018 n. 2476       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804010000 - SERVIZIO DI SEGRETERIA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

 

 

Det. n. 2476 / Pratica N. 18040 -  6     

 

 

OGGETTO: Approvazione Albo di Avvocati esterni per il conferimento di incarichi 

di patrocinio/consulenza legale da parte del Comune di Alessandria. 
 

 IL DIRIGENTE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/319/483 in data 30.01.2018, 

avente per oggetto “Approvazione del Regolamento per l’affidamento di incarichi 
legali di patrocinio/consulenza legale a professionisti esterni”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 2 del suddetto Regolamento prevede la istituzione di un 

Albo di Avvocati esterni, composto da sezioni suddivise per materia, nel quale, 
previo espletamento di apposita procedura ad evidenza pubblica, sono iscritti in 
ordine alfabetico i professionisti legali cui l’Ente può affidare incarichi di 

patrocinio/consulenza legale; 
 

VISTA la propria determinazione n. 1644 in data 18.06.2018 con la quale è stato 
approvato lo schema di avviso pubblico per la formazione del succitato Albo di 
Avvocati esterni;  

 
CONSIDERATO che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato il 19.06.2018, e che, 

entro il termine stabilito del 18.07.2018, sono pervenute al Protocollo dell’Ente n. 
120 domande di Avvocati per l’iscrizione a detto Albo; 
 

DATO ATTO che l’istruttoria svolta a verificare la sussistenza dei requisiti 
dichiarati/documentati ha fatto rilevare l’idoneità di tutti i candidati; 
 

RITENUTO pertanto di iscrivere i detti professionisti all’Albo degli Avvocati 
esterni, distinto per Sezioni, e contestualmente di approvarlo; 

 
VISTO: 
- il decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 102 del 30.05.2018 

con il quale è stato prorogato all'avv. Alberto VELLA l'incarico di Dirigente 
dell'Ufficio Unico Avvocatura Pubblica, dal 01.06.2018 e fino al 30.09.2018; 

- il decreto sindacale n. 26 dell’8.06.2018 con il quale si è preso atto del  
suddetto decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 102/2018;   

 



Determinazione Dirigenziale del  27 agosto 2018 n. 2476       3 
 

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente,  in ordine al presente provvedimento, ne 

ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 
147–bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza;  

 
VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale;   
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE l’elenco degli Avvocati esterni idonei a ricoprire incarichi 
professionali a nome e per conto del Comune, per come risultante all’esito 
della procedura di cui ad avviso pubblico del 18 giugno 2018; 

 
2) DI ISTITUIRE l’Albo di Avvocati ex art. 2 del Regolamento, suddiviso nelle 

Sezioni: 

  Sez. A - Diritto Amministrativo 
  Sez. B – Diritto Civile 

  Sez. C – Diritto del Lavoro 
  Sez. D – Diritto Penale 
  Sez. E – Diritto Tributario   

 
3) DI ISCRIVERE al predetto Albo, nelle rispettive Sezioni, i professionisti che 

hanno presentato regolare domanda di cui all’elenco sub. 1), come risulta 
dall’allegato “A”; 

 

4) DI DISPORRE la pubblicazione dell’Albo degli Avvocati esterni sul sito del 
Comune di Alessandria, alla sezione “Amministrazione Trasparente- Bandi 
di concorso”; 

 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa per l’Amministrazione Comunale; 
 
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto 

della normativa sulla tutela dei dati personali. 
 

 
Alessandria,      
     

 
     Il Dirigente Ufficio Unico Avvocatura Pubblica 
                 (Avv. Alberto VELLA)          

 
 



Determinazione Dirigenziale del  27 agosto 2018 n. 2476       4 
 

 

IL DIRETTORE VELLA ALBERTO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 27 agosto 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1804000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA, Dr. Vella Alberto, ha espresso, 

sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 agosto 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  27 agosto 2018 n. 2476       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2762 il  27 agosto 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


